
 

 

 
 

        

                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

 

All’Albo on -line 

Ai Docenti 

 Al Sito Web della scuola 

Agli Atti 

 

Oggetto: Decreto costituzione GLO (Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione) ai 

sensi del Decreto Interministeriale 182/2020 novellato dal Decreto Interministeriale 

153 del 01/08/2023 - A.S. 2024/2025. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

– Vista la Legge n. 104/1992 art. 15, comma 2, che recita: “Presso ogni circolo didattico ed 
istituto di scuola secondaria di primo e secondo grado sono costituiti gruppi di studio e di lavoro 
composti da insegnanti, operatori dei servizi, familiari e studenti con il compito di collaborare alle 
iniziative educative e di integrazione predisposte dal piano educativo”; 

– Visto il D. Lgs n. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
 
– Visto il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
– Vista la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
– Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n. 
4274; 
 
– Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni 
educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica- Indicazioni operative” e la 
successiva Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 
 
– Visto il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.VIVONA - C.F. 80004430817 C.M. TPIC81300B - A3BCF48 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007631/U del 07/10/2024
II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



 

 

 
 

 
– Visto il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
– Visto Il D. I. n. 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e 
delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni 
con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 
 
– Visto l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione , di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze 29112/2020, n. 182, avente ad oggetto “Linee Guida concernenti la 
definizione delle modalità, anche tenuto conto dell’accertamento di cui all’articolo 4 della legge 5 
febbraio 1992, n. 104, per l’assegnazione delle misure di sostegno di cui all’articolo 7 del D.Lgs 
66/2017 e il modello di PEI, da adottare da parte delle istituzioni scolastiche”; 
 
– Visto il D.I. 153 del 01/08/2023 che modifica in alcune sue parti il D.I. 182/2020; 
 
– Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto Legislativo 10 

agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 

sulla protezione dei dati)»; 

DECRETA 
 
Art. 1- Presso l’I.C. “F. Vivona” di Calatafimi Segesta sono costituiti i GLO (Gruppo di 
Lavoro Operativo per l’Inclusione) per ciascun alunno con disabilità. 
 
Art. 2- Ogni GLO è composto dai Docenti contitolari di ogni sezione o classe ed è presieduto dal 
Dirigente Scolastico.  
In caso di assenza del Dirigente scolastico, visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, articolo 17 comma 
1-bis  che recita “i dirigenti per specifiche e comprovate ragione di servizio, possono delegare per 
un periodo di tempo determinato, con atto scritto e motivato, alcune delle competenze comprese 
nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1 a dipendenti che ricoprono le posizioni 
funzionali più elevate nell’ambito degli uffici ad essi affidati”,  sono delegate a presiedere  il GLO le 
due Funzioni Strumentali per l’Inclusione (Area 4), ovvero le docenti Maria Leo e Irene Calamusa.  
Partecipano al GLO i genitori dell’alunno/a con disabilità o chi ne esercita la responsabilità 
genitoriale, le figure professionali specifiche interne ed esterne all’Istituzione scolastica (Assistenti 
all’Autonomia e alla Comunicazione, assistenti sociali, operatori sanitari: ASL/Specialisti), coinvolti 
nei progetti formativi e di integrazione degli alunni. 
 
Art. 3- Il Dirigente Scolastico, ove richiesto, può autorizzare la partecipazione di un esperto 
indicato dalla famiglia. 
 
Art. 4- Il GLO elabora e approva il PEI, “con il necessario supporto dell’unità di valutazione 
multidisciplinare” dell’ASL e secondo le disposizioni dell’art. 2 del D. I. n. 182/2020. 
 
Art. 5- Il funzionamento del GLO è disciplinato dall’art. 4 del D. I. n. 182/2020, come modificato 
dal D.I. 153/2023. 
 
Art. 6- Riunioni 
Il gruppo si riunisce mediamente tre volte l’anno (GLO iniziale, intermedio e verifica finale) o 
quando se ne ravvisi la necessità. Di ogni seduta viene redatto apposito verbale. 



 

 

 
 

 
Art. 7- Oneri per lo Stato 
Il presente incarico non comporta oneri aggiuntivi per la finanza pubblica (Art 21 del DM 
182/2020). 
 
Art. 8- Normativa di riferimento 
Per quanto non espressamente indicato e/o disciplinato nel presente Decreto, si rimanda alla 
normativa di settore. 
 
Il Presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo pretorio on line dell’istituzione scolastica. 

 

 

          LA DIRIGENTE  SCOLASTICA 

       Prof.ssa Caterina Agueci 
 

 

 

 


		2024-10-07T10:29:59+0200
	GCACRN59H65H700U




